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Oœwiadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego

Szanowny Panie Ministrze!
Ustawa z dnia 30 sierpnia 2002 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych,

ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz ustawy o zrycza³towanym podatku dochodo-
wym od niektórych przychodów osi¹ganych przez osoby fizyczne (DzU nr 169, poz. 1384) wprowadzi³a
do polskiego systemu podatkowego instytucjê tak zwanego kredytu podatkowego. Zosta³a ona zaimple-
mentowana zarówno do podatku dochodowego od osób fizycznych, podatku dochodowego od osób pra-
wnych, jak i do rycza³tu od przychodów ewidencjonowanych.

Kredyt podatkowy zosta³ skierowany do przedsiêbiorców dopiero rozpoczynaj¹cych dzia³alnoœæ, któ-
rzy w swojej dzia³alnoœci bêd¹ zatrudniaæ co najmniej piêciu pracowników. Mia³ on u³atwiæ im start na
rynku i pomóc w ugruntowaniu pozycji na nim. Z za³o¿enia celem tego rozwi¹zania by³o pobudzenie
przedsiêbiorczoœci oraz stworzenie nowych miejsc pracy poprzez umo¿liwienie sp³aty zobowi¹zañ po-
datkowych z tytu³u podatku dochodowego, które w danym roku podatkowym zosta³y objête kredytem
podatkowym, sp³acanym ratalnie w kolejnych latach. Najogólniej rzecz bior¹c, kredyt podatkowy mia³
stworzyæ mo¿liwoœæ od³o¿enia w czasie zap³aty zobowi¹zañ podatkowych.

Instytucja kredytu podatkowego wydaje siê doœæ atrakcyjna, jednak z praktyki wynika, ¿e zaintere-
sowanie nim podatników jest bardzo nik³e. W latach 2004–2010 z ulgi skorzysta³y tylko cztery firmy.
Pozwala to stwierdziæ, i¿ w funkcjonuj¹cej formie kredyt podatkowy jest zupe³nie nieop³acalny dla
przedsiêbiorców. Jako g³ówny powód takiego stanu zarówno w doktrynie, jak i w praktyce wskazuje siê
bardzo wysokie wymogi – wrêcz niemo¿liwe do spe³nienia – stawiane firmom, które mog¹ ubiegaæ siê
o przyznanie kredytu podatkowego.

Z kredytu podatkowego mog¹ skorzystaæ wy³¹cznie przedsiêbiorcy po raz pierwszy rozpoczynaj¹cy
pozarolnicz¹ dzia³alnoœæ gospodarcz¹, jednak¿e tylko wówczas, gdy spe³ni¹ nastêpuj¹ce warunki, wy-
mienione enumeratywnie w ustawie:

1) w okresie poprzedzaj¹cym rok korzystania z tego zwolnienia osi¹gnêli przychód z pozarolniczej
dzia³alnoœci gospodarczej œredniomiesiêcznie w wysokoœci stanowi¹cej równowartoœæ w z³otych kwoty
co najmniej 1 tysi¹c euro, przeliczonej wed³ug œredniego kursu euro og³aszanego przez Narodowy Bank
Polski, z ostatniego dnia roku poprzedzaj¹cego rok rozpoczêcia tej dzia³alnoœci;

2) od dnia rozpoczêcia prowadzenia pozarolniczej dzia³alnoœci gospodarczej do dnia 1 stycznia roku
podatkowego, w którym rozpoczynaj¹ korzystanie ze zwolnienia byli ma³ymi przedsiêbiorcami w rozu-
mieniu przepisów o dzia³alnoœci gospodarczej, a w okresie poprzedzaj¹cym rok korzystania ze zwolnie-
nia zatrudniali na podstawie umowy o pracê w ka¿dym miesi¹cu co najmniej piêæ osób w przeliczeniu
na pe³ne etaty;

3) w prowadzonej pozarolniczej dzia³alnoœci gospodarczej nie wykorzystuj¹ œrodków trwa³ych oraz
wartoœci niematerialnych i prawnych, a tak¿e innych sk³adników maj¹tku o znacznej wartoœci udostêp-
nionych im nieodp³atnie przez osoby zaliczone do I i II grupy podatkowej w rozumieniu przepisów o po-
datku od spadków i darowizn, wykorzystywanych uprzednio w dzia³alnoœci gospodarczej prowadzonej
przez te osoby i stanowi¹cych ich w³asnoœæ;

4) z³o¿yli w³aœciwemu naczelnikowi urzêdu skarbowego oœwiadczenie o korzystaniu z tego zwolnie-
nia;

5) w roku korzystania ze zwolnienia opodatkowuj¹ swoje dochody z pozarolniczej dzia³alnoœci gospo-
darczej jednolit¹ stawk¹ 19%.

Kolejnym powodem braku popularnoœci tej instytucji jest surowa sankcja groŸby utraty prawa do
preferencji w piêciu kolejnych latach. Kredyt podatkowy jest bowiem zwolnieniem podmiotowym o cha-
rakterze warunkowym. W czasie korzystania z niego podatnik musi spe³niaæ okreœlone warunki. Co
wiêcej, korzystanie ze zwolnienia w istocie trwa szeœæ lat podatkowych – pierwszy rok, w którym podat-
nikowi udzielany jest kredyt i piêæ nastêpnych lat podatkowych, podczas których podatnik „sp³aca” kre-
dyt. Utrata prawa do zwolnienia mo¿e nast¹piæ w ci¹gu owych szeœciu lat. Podatnicy trac¹ prawo do
zwolnienia, je¿eli odpowiednio w roku lub za rok korzystania ze zwolnienia albo w piêciu nastêpnych la-
tach podatkowych zlikwidowali dzia³alnoœæ gospodarcz¹ albo zosta³a og³oszona ich upad³oœæ obejmu-
j¹ca likwidacjê maj¹tku lub upad³oœæ obejmuj¹ca likwidacjê maj¹tku spó³ki, której s¹ wspólnikami;



osi¹gnêli przychód z pozarolniczej dzia³alnoœci gospodarczej œredniomiesiêcznie w wysokoœci stano-
wi¹cej równowartoœæ w z³otych kwoty ni¿szej ni¿ 1 tysi¹c euro, przeliczonej wed³ug œredniego kursu eu-
ro og³aszanego przez Narodowy Bank Polski, z ostatniego dnia roku poprzedniego; w którymkolwiek
z miesiêcy w tych latach zmniejsz¹ przeciêtne miesiêczne zatrudnienie na podstawie umowy o pracê
o wiêcej ni¿ 10%, w stosunku do najwy¿szego przeciêtnego miesiêcznego zatrudnienia w roku poprze-
dzaj¹cym rok podatkowy, przy czym przeciêtne miesiêczne zatrudnienie ustala siê w przeliczeniu na
pe³ne etaty, pomijaj¹c liczby po przecinku, w przypadku gdy przeciêtne miesiêczne zatrudnienie jest
mniejsze od jednoœci, przyjmuje siê liczbê jeden, lub maj¹ zaleg³oœci z tytu³u podatków stanowi¹cych
dochód bud¿etu pañstwa, ce³ oraz sk³adek na ubezpieczenia spo³eczne i ubezpieczenie zdrowotne;
okreœlenie lub wymierzenie w innej formie – w wyniku postêpowania prowadzonego przez w³aœciwy or-
gan – zaleg³oœci z wymienionych tytu³ów nie pozbawia podatnika prawa do skorzystania ze zwolnienia,
je¿eli zaleg³oœæ ta wraz z odsetkami za zw³okê zostanie uregulowana w terminie czternastu dni od dnia
dorêczenia decyzji ostatecznej.

Konsekwencje prawnopodatkowe utraty prawa do korzystania z kredytu podatkowego s¹ zró¿nico-
wane, w zale¿noœci od tego, w jakim momencie nastêpuje utrata prawa do zwolnienia. Szczególnie nie-
korzystna i zniechêcaj¹ca jest regulacja nakazuj¹ca zwrot ulgi wraz z karnymi odsetkami.
Przedsiêbiorcy z pewnoœci¹ chêtniej korzystaliby z tego kredytu, gdyby w razie utraty prawa do prefe-
rencji grozi³a im jedynie zap³ata podatku, bez powiêkszania go o odsetki.

W zwi¹zku z powy¿szym zwracam siê do Pana Ministra z uprzejm¹ proœb¹ o udzielenie odpowiedzi na
pytanie: czy w najbli¿szym czasie przewidywana jest nowelizacja przedmiotowej regulacji kredytu po-
datkowego, tak aby zwiêkszyæ jego atrakcyjnoœæ poprzez dostosowanie przepisów do ich rzeczywistego
zastosowania w praktyce?

Z powa¿aniem
Grzegorz Czelej




